
| Úvod

Elektrická impedanční tomografie plic (EIT) 

• Neinvazivní diagnostická metoda. 

• Kontinuálně monitoruje plicní mechaniku a funkce. 

• Pacient není vystaven radiační expozici.

Elektrická impedanční tomografie plic 

z pohledu sestry
Homolová  B., Švenková K., Krüger  A.

Kardiovaskulární centrum Nemocnice na Homolce 

| Metody

Na našem pracovišti využíváme 

pro monitoraci EIT system 

Enlight 1800 (TIMPEL, 

Eindhoven, Nizozemí).

• Využití u pacientů na umělé 

plicní ventilaci s oběhovou 

nestabilitou.

• Přístroj má 32 periferně 

umístěných elektrod.

• Probíhá vysokofrekvenční 

vzorkování – až 50 cyklů za 

sekundu.

• Umožnuje optimalizaci a 

přizpůsobení ventilačních 

parametrů podle stavu pacienta. 

Základní princip systému Enlight 1800 
(TIMPEL, Eindhoven, Nizozemí)

• Měření změn v elektrické impedance hrudníku. 

• Vizualizaci distribuce vzduchu v plicích.

Zdroj: https://www.medicalexpo.com/prod/timpel-sa/product-121226-1007543.html

#79-video1


Elektrická impedanční tomografie plic 

z pohledu sestry
Homolová  B., Švenková K., Krüger  A.

Kardiovaskulární centrum Nemocnice na Homolce 

Správná titrace PEEP díky EIT 

• Zvedá poddajnost plic – compliance. 

• Snižuje hyperdistenzi plicní tkáně. 

Monitorace 

• Nutné správné umístění elektrod: 

• Pás musí být umístěn pevně kolem hrudníku v úrovni 4 mezižebří. 

• Přístroj obsahuje sensor, který se musí umístit do ventilačního okruhu. 

• Přístroj obsahuje jednu EKG elektrodu – nutno napojit na pacienta.

Výhody

• Kontinuální sledování plicní 

ventilace.

• Poskytuje informace i o perfuzi 

plic. 

• Možno včas reagovat při 

změně/zhoršení ventilace 

pacienta.

• Neinvazivní zobrazovací

metoda bez radiační expozice. 

Omezení

• Vyžaduje erudovanost

personálu a znalost systému. 

• Vliv externích faktorů – pohyby

pacienta.

• Omezené rozlišení –

nezobrazuje anatomické

struktury. 

#79-video2


Elektrická impedanční tomografie plic 

z pohledu sestry
Homolová  B., Švenková K., Krüger  A.

Kardiovaskulární centrum Nemocnice na Homolce 

Význam v kardiologii 

• Uplatňuje se především v detekci perfuzních poruch.  

• Lze takto detekovat plicní embolii. 

PŘED ZAHÁJENÍM LÉČBY

Zdroj: Prins SA, Weller D, Labout JAM, den Uil CA. Electrical Impedance Tomography As a Bedside Diagnostic Tool for Pulmonary Embolism. Crit Care Explor. 2023 Jan 17;5(1):e0843. doi: 10.1097/CCE.0000000000000843. PMID: 36699247; PMCID: 

PMC9848528.

PO ZAHÁJENÍM LÉČBY

Monitorace perfuze 

• Díky EIT lze také monitorovat perfuzi 

plic.

• K monitoraci perfuze je potřeba

hypertonický solný roztok

(“kontrastní látka”)

• 1. provede aplikace bolusu.

• 2. probíhá sledování změn.

• 3. Záznam dat.

• 4. vizualizace výsledků.

#79-video3


Elektrická impedanční tomografie plic 

z pohledu sestry
Homolová  B., Švenková K., Krüger  A.

Kardiovaskulární centrum Nemocnice na Homolce 

Ošetřovatelská péče

• Kontrola přístrojové techniky a umístěných elektrod. 

• Dostatečná analgosedace.

• Kontrola kožní integrity tkáně. 

| Zhodnocení a závěr

• Inovativní metoda, umožňující zefektivnění péče.

• Představuje minimalizaci rizik u pacient na umělé plicní ventilaci.

• Nabízí potenciál pro včasnou detekci a reakci na patofyziologické změny v plicních 

funkcích. 

• Jednoznačně přispívá k optimalizaci léčby a ke zvyšování standardům akutní 

kardiologické péče. 


	Snímek 1:  | Úvod 
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4

